filloles, i fins i tot algun per les sogres, però no parlarem d'aquests llegats perquè ja ho hem fet en 

altres apartats. 

Els llegats fets a dones que no són de la seva família més propera són molt excepcionalsi 

s'han de relacionar directament amb el maridatge de les filles dels amics del testador. Podem veure 

un exemple amb l'extracte del testament de Joan Molleres, testador resident al lloc i parròquia de 

Canillo: 

"Item lego / de predictis ·IIIIor· mille solidos Spurie, filie Raymundus Moxart, condam, de Caniyl- / 

leu, ad suum maritagium, viginti libras. (...) Item / lego de predictis ·IIIIor· mille solidos filiabus Arnaldi 
Andorra, condam, ville / Organiani, qualibet, centum solidos. (...) Item lego de predictis ·IIII· mille solidos filie 
Johannis Guayl- / lart, ville de Merenchs, ·L· solidos. Item et filie Guilelmi Mir, Guilelma, loci / de Caniyleu, 

1 AHN-ATC-FN, ll. 22, ff. 28 r.-29 r. (1441, octubre, 9). Testament de BARTOMEVA, muller de Pere Pujalt, 

originària del lloc de Fontaneda (Lòria) i resident al lloc i parròquia d'Andorra. 

2 De tota manera, Barcelona serà instituïda hereva universal dels béns del seu pare, Pere Pujalt, en el 

testament d'aquest. 
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decem libras de dictis ·IIII mille solidos ab suum maritagium. / Item et filie dicti Petri Veciat, manumissorie 
mei, centum solidos. Item / filie Raymundi Armany ad maritagium ·L· solidos. Item et filie Iohanis Borrell, 
parrochie de / Caniylleu, ad suum maritagium ·L· solidos. / Item et filie Bernardi Scola ad suum maritagium ·L· 
solidos. Item et Moniche / Mulnera ·L· ad suum maritagium. Item et filie maiori Ponci Arnaldi, dicti / loci, lego 
ad suum maritagium ·L· solidos. Item et filie Vitalis Peroti, / Arnalda, ad suum maritagium, ·L· solidos. Item et 
nete Petri Prat, dicti / loci, ad suum maritagium, ·L· solidos. Item lego de dictis ·IIII· mille solidos filie maiori / 
Arnaldi Vassalli, dicti loci, decem libras ad suum maritagium. Item et fi- / lie Petri Ortell de Caniylleu ad suum 
maritagium ·L· solidos. Item et filie Guilelmi / Bertran ad suum maritagium ·L· solidos. Item et filie Petri Terrat 
ad suum / maritagium ·L· solidos. Item lego de predictis ·IIIIor· mille solidos filie Petri  Sin- / freui, cerdonis, 
ad suum maritagium ·L· solidos. Item et filie Petri Querola, eius- / dem loci, lego ·L· solidos· ad suum 
maritagium".1   

Aquest fragment és destacable perquè ens aporta molta informació sobre les donzelles a